پاک بحریہ کا نصب العین قرآن مجید کی سورہ آل عمران کی آیت 173 سے لیا گیا ہے۔ یہ آیت غزوہ احد اور اس کے فوراً بعد پیش آنے والے مشکل حالات کے تناظر میں نازل ہوئی۔

• پس منظر:

شوال سن 3ھ بمطابق 23 مارچ سن 625ء میں غزوہ احد کے موقع پر مسلمانوں کی ابتدائی تعداد 1000 تھی لیکن عین میدان جنگ میں منافقین کے 300 سوار اپنے سردار عبد اللہ بن ابی کے کہنے پر مسلمانوں کا ساتھ چھوڑ گئے، اور اسلامی لشکر 700 نفوس رہ گیا۔ جبکہ کفار کا لشکر 3000 جنگجوؤں پر مشتمل تھا۔